KUTEYBE b. MÜSLİM
(~ .f. ~)

Ebu Hafs Kuteybe b. Müslim
b. Amr el-Bahill

(ö. 96/ 715)

Emeviler'in Horasan valisi,
Maveraünnehir fatihi.

_j

49 (669) yılında Basra'da doğdu. Kays
Aylan'a mensup Sahile kabilesindendir.
Babası Müslim b. Amr, Araplar arasında
küçümsendiği söylenen bu kabilenin lide
riydi ve kahramanlığıyla meşhur olmuş

tu. Dımaşk'a giderek 1. Yezld'in nedimleri
arasına giren Müslim, Ubeydullah b. Zi
yad'ın Irak valiliğine tayin emrini götür
dükten sonra tekrar Basra'ya döndü. An
cak Yezld'den gördüğü yakınlığa rağmen
Emevller'e isyan eden Abdullah b. Zü-

beyr'i destekledi ve onun kardeşi Mus'ab
ile birlikte öldürüldü (72/69 ı) .

Abdullah b. Carud 76 (695) yılında Bas
ra'da Haccac b. Yusuf es-Sekafi'ye karşı
isyan ettiği sırada Kuteybe kendisi gibi
Kays kabilesine mensup olan Haccac'a sa

hip çıktı ve kabilesinin başında onun as
kerinin sağ koluna kumanda etti. isyanı
bastıran Haccac'ın güven ve takdirini ka
zandı, onun yakınları arasına girdi. Erte
si yıl Harici lideri Şeblb b. Yezld isyanının
bastırılmasında da büyük rol oynadı. Hac
cac, karşılaştığı en büyük tehlike olan ib
nü'I-Eş'as isyanında ve bilhassa Deyrülce
macim savaşında önemli yardımını gör
düğü Kuteybe'yi 83 (702) yılında Rey va

liliği ne tayin etti. Bir süre sonra da onu
Horasan valiliğine getirmek istedi ve bu
konuda Halife Abdülmelik'i ikna etmeyi
başardı. Kuteybe'nin bu göreve Abdülme
lik'in ölümü üzerine yerine geçen oğlu
Velid tarafından getirildiği de kaydedil
mektedir (86/705).

fethetti (86/705) . Merv'e gelen Kuteybe,
Toharistan 'ın Türk hükümdan Nlzek Tar
han'a elçi göndererek ondan hakimiyeti
ni tanımasını ve elindeki müslüman esir
leri serbest bırakmasını istedi. Teklifini
kabul edip yanına gelen Nlzek ile onun
başşehri Badegis'e girmernek şartıy

la barış yaptı (87/706). Kuteybe Cey
hun'u geçip önemli bir ticaret merkezi

olan Beykent üzerine yürüdü. Ancak Soğd
halkından yardım alan şehrin fethinde
oldukça zorlanmasına rağmen şehir halkı

nı barış istemeye mecbur etti. Şehri tes
lim aldıktan sonra muhafız kıtaları bıra

karak oradan ayrıldı. Dönüş yolunda Bey
kent halkının anlaşmayı bozup muhafız
kıtalarını şehirden çıkardığını ve kuman
danıyla birlikte pek çok askerini öldürdü
ğünü haber alınca geri döndü. Bir ay sü

ren kuşatma neticesinde şehir halkının

teslim olma teklifiini reddedip savaşçıları
öldürttü, diğerlerini esir aldı (87/706). Kış
mevsimini Merv'de geçiren Kuteybe ba
harda Buharaseferiiçin Merv'den ayrıldı.
Numişkes ve Ramisen şehirlerini barışyo
luyla fethetti . Ramisen'den ayrıldığı sıra
da Soğd ve Fergana halkının da katıldığı
büyük bir Türk ordusuyla karşılaştı. Şid
detli geçen savaş sonunda onları yenmeyi
başardı. Ancak Buhara üzerine gitmek
ten vazgeçerek Merv'e döndü (88/707).

Buhara fethinin gecikmesi üzerine
Haccac tarafından uyarılan Kuteybe 89
(708) yılında yeni bir sefere çıktı. Cey
hun'u geçtikten sonra karşısına çıkan
Soğd , Kiş ve Nesef ordularını yenerekyo
luna devam etti. Ancak Buhara Hüküm
ctarı Verdan Hudatile yaptığı çatışmalar
dan bir netice alamayıp tekrar Merv'e
döndü. Ertesi yıl yeniden Buhara üzerine
yürüdü ve şiddetli bir kuşatmadan sonra
kendisine askeri yardım yapmaları , vergi
ödemeleri ve kaleye müslüman muhafız
yerleştirilmesi şartlarıyla şehri teslim aldı
(90/708-709) Buhara'nın zaptı Maveraün
nehir fetihleri için önemli bir dönüm nok
tası oldu. Buhara'dan ayrılan Kuteybe, bir
süredir kendisiyle birlikte savaşlara katı
lan Nlzek Tarhan'ın isyanıyla karşılaştı.
Başşehri Toharistan'a gitmek için izin
alan Nlzek Belh, Merverruz.

Askerinin bir kısmını ter
his edip hilafet merkezinden gelecek
emirleri beklemek üzere Merv'e döndü.
Halife Velid gönderdiği mektupta hizmet
lerini övdü ve kendisini Irak valiliğinden
müstakil hale getirdiği Horasan valiliğin
de bıraktığını bildirdi, ondan fetihlerine
devam etmesini istedi. Bunun üzerine 96
(715) yılında son seferine çıkan Kuteybe,
Çin sınırlarına en yakın şehir olan Kaşgar
üzerine yürüdü. Çin sınırına yaklaştığı sı
rada Çin hükümdarıyla elçi teatisinde bu
lundu. Bu sefer sırasında Halife Velid 'in
öldüğünü ve yerine kendisine kin besle
yen Süleyman'ın geçtiğini haber aldı.

Süleyman b.

KUTEYBE b. SAID
( ~0'~)

Ebu Reca ' Kuteybe b. Said
b. Cemi! es-Sekafi

(ö . 240/855)

Hadis hafızı.
_j

149 (766) veya 150'de doğdu. Adının
Yahya veya Ali. Kuteybe'nin onun lakabı
olduğu da söylenmiştir. SalM kabilesinin
mevlası olup aslen Belh yakınlarındaki